
 
 

  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 10 DEL 24-01-2023 

 

 

           Ufficio: 

AMMINISTRAZIONE 
 

Oggetto: affidamento diretto assistenza sulle tematiche legate alla L. 190/2012, L.R. 10/2014 e L.R. 

16/2016 - servizi legali 

 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di gennaio, la Direttrice Reggente, Agosti Roberta 

 
 

- vista la L.P. n. 33 del 18.08.1992 che regola la gestione delle Aziende di Soggiorno della provincia di Bolzano; 
- visto lo Statuto dell’Azienda ed in particolare gli artt. 8 e 10 che fissano i compiti del Consiglio, del Presidente e 

del Direttore; 

- osservato che è necessario incaricare un legale esperto in materia di anticorruzione e trasparenza e a tutte le 
tematiche legale alla L. 190/2012 e alle LL.RR. 10/2014 e 16/2016; 

- osservato che con determinazione n. 94 del 11.02.2020 è stato affidato l’incarico di assistenza legale all’avv. 

Massimo Manenti Viale Pernici 26 – Riva del Garda (TN); 
- preso atto che l’incarico scadrà il 31.1.2023 e che, trattandosi di servizi legali, la normativa in materia di 

appalti prevede l’esclusione dalle procedure di gara (art. 17 D.lgs. 50/2016); 

- osservato che l’Avv. Massimo Manenti conosce perfettamente l’attività e i processi in essere presso l’Azienda 
di Soggiorno e ritenuto pertanto di affidare nuovamente l’incarico di cui in oggetto; 

- visto il preventivo di onorario d.d. 15.01.2023 che prevede un compenso forfettario di € 3.000,00 + IVA e 
contributo cassa di previdenza 4% all’anno per complessivi € 7.560,00 per il periodo contrattuale; 

 

DETERMINA 

 
a) di dare incarico all’Avv. Massimo Manenti di assistere l’Azienda di Soggiorno e Turismo di Bolzano in tutte le 

tematiche legate alla normativa sull’anticorruzione e la trasparenza come da preventivo d.d. 15.01.2023 che si 

allega alla presente determinazione; 

b) di dare atto che l’incarico decorre dall’1.2.2023 fino al 31.01.2025; 

c) di dare atto che la spesa di € 3.780,00 IVA e contributo 4% compresi trova disponibilità ed impegno sul cap. 

210 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

d) di impegnare l’importo di € 3.780,00 IVA e contributo 4% compresi sul cap. 210 “Consulenze” del bilancio di 

previsione 2024; 
e) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Azienda; 

f) di dare atto che la ragioneria ha preso nota di quanto sopra; 

g) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 

 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 



A.S.T. Bolzano 

DETERMINE DIRIGENZIALI n.10 del 24-01-2023 A.S.T. Bolzano 
 

Pag. 2 

 La direttrice reggente 

 Agosti Roberta 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 
gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 

collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 



A.S.T. Bolzano 

DETERMINE DIRIGENZIALI n.10 del 24-01-2023 A.S.T. Bolzano 
 

Pag. 3 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 10 DEL 24-01-2023 

 

Oggetto: affidamento diretto assistenza sulle tematiche legate alla L. 190/2012, L.R. 10/2014 e L.R. 

16/2016 - servizi legali 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che 

pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

******* 

 

Lì             

 

La direttrice reggente 

 Agosti Roberta 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

___________________________________________________________________________ 
 


